令和 ６年 ６月 １３日

郡 市 区 等 医 師 会  御中

大 阪 府 医 師 会

  （ 公 印 省 略 ）

熱中症予防の普及啓発・注意喚起について

平素より産業保健活動の推進に格別のご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

標記につきまして、別添のとおり、厚生労働省医政局総務課より日本医師会宛に、周知協

力依頼がありました。

近年、多数の熱中症による健康被害が報告されており、国民一人ひとりに対する熱中症予

防の普及啓発・注意喚起等、万全の対策が求められています。

こうした状況から、昨年に続き厚生労働省により、熱中症予防を広く国民に呼びかけるこ

とを目的として、多言語によるリーフレット、障害がある方の熱中症予防のポイントをまと

めたリーフレット等が作成され、医療機関等を通じて、特に高齢者、障害児（者）、小児、乳

幼児等には重点的に熱中症の予防法を呼び掛けること等が依頼されております（別添資料の

厚生労働省事務連絡において、各種取り組みの URLが記載、下記に一部抜粋）。

なお、熱中症患者が発生した際には、救急医療機関等での適切な受け入れと治療が求めら

れており、日本救急医学会「熱中症診療ガイドライン 2015」が下記 URLからダウンロードが

可能とのことであります。

貴会におかれましても、本件主旨をご理解の上、会員への周知方につきまして、ご高配を

賜わりますようお願い申し上げます

◇熱中症関連情報 URL

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/nettyuu/

◇熱中症診療ガイドライン2015 URL

https://www.mhlw.go.jp/file/06-Seisakujouhou-10800000-Iseikyoku/heatstroke2015.pdf

◇熱中症の症状、予防法、対処法等についてのリーフレット (日本語、英語、中国語（繁体

字）、中国語（簡体字）、韓国語、イタリア語、インドネシア語、スペイン語、タイ語、タガ

ログ語、ドイツ語、ネパール語、フランス語、ベトナム語、ポルトガル語 )

https://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/nettyuu/nettyuu_t

aisaku/pamph.html#pamph01

◇障害がある方へ…熱中症対策リーフレット

https://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/nettyuu/nettyuu_t

aisaku/pamph.html#pamph02

●熱中症予防の普及啓発・注意喚起について

 https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/chiiki/2023chi_483.pdf

※ユーザー名とパスワードでのログインが必要です。

ユーザー名：会員 ID（日医刊行物送付番号）の 10桁の数字（半角で入力）です。

       宛名シール下部に印刷されている 10桁の数字です。

パスワード：生年月日の「西暦の下 2桁、月 2桁、日 2桁」を並べた 6桁の数字で

      す（半角入力）

※事務局：地域医療 1課 堀田（TEL 06-6763-7012・FAX 06-6766-2875）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/nettyuu/
https://www.mhlw.go.jp/file/06-Seisakujouhou-10800000-Iseikyoku/heatstroke2015.pdf
https://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/nettyuu/nettyuu_taisaku/pamph.html#pamph01
https://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/nettyuu/nettyuu_taisaku/pamph.html#pamph01
https://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/nettyuu/nettyuu_taisaku/pamph.html#pamph02
https://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/nettyuu/nettyuu_taisaku/pamph.html#pamph02
https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/chiiki/2023chi_483.pdf